
País
Institución 

procedencia Puesto Nombre completo e-mail

Argentina Dirección Nacional de Cambio Climático -  Ministerio de Ambiente y 
Desarrollo Sustentable de la Nación.

Técnica del inventario de 
gases de efecto invernadero y seguimiento de medidas de mitigación

María Laura Ortiz de Zárate lodezarate@ambiente.gob.ar

Argentina Ministerio de Agroindustria
Coordinadora proyecto “Adaptación y Resiliencia de la agricultura 

familiar del Noreste de Argentina ante el Impacto del Cambio 
Climático y su Variabilidad” 

María Soledad Moreiras smoreiras@ucar.gov.ar

Bolivia Autoridad Plurinacional de la Madre Tierra Director Ejecutivo Iván Zambrana Flores
temolivera@hotmail.com; 

ivan.zambrana@madretierra.gob.bo

Bolivia Autoridad Plurinacional de la Madre Tierra Directora del Mecanismo de Adaptación para Vivir Bien Elvira Gutiérrez Barrón elvira.gutierrez@madretierra.gob.bo

Brasil Ministério do Meio Ambiente
Coordinadora General, Departamento de Políticas en Cambio 

Climático Celina Xavier de Mendonça 
celina.mendonca@mma.gov.br; siempre copia a: 

cemend@gmail.com

Brasil
IBGE- Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística"/ Instituto 

Brasileño de Geografía y Estadística) Asesora del Gabinete de la Presidencia Denise Kronemberger denise.kronemberger@ibge.gov.br

Chile Ministerio de Medio Ambiente - Depto. de Adaptación
Jefa Depto. de Adaptación al Cambio Climático y Desarrollo de 

Capacidades Climáticas Maritza Jadrijevic MJadrijevic@mma.gob.cl

Chile MInisterio de Medio Ambiente Depto. de Mitigación Rodrigo Cabrera rcabrera@mma.gob.cl

Colombia Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible Dirección de Cambio Climático Paulo Andrés Pérez Álvarez PAPerez@minambiente.gov.co

Colombia Departamento Nacional de Planeación
Líder de evaluación en temas ambientales de la Dirección de 

Seguimiento y evaluación Luis Alfredo Ceballos aceballos@dnp.gov.co

Colombia Departamento Nacional de Planeación Asesora de la Dirección de Ambiente y Desarrollo Sostenible Sioux Fanny Melo León smelo@planeacionnacional.onmicrosoft.com

Costa Rica
Dirección de Cambio Climático

Ministerio de Ambiente y  Energía Dirección de Cambio Climático Iván Alonso Delgado Pitti
idelgado@minae.go.cr / encc2021@gmail.com

Costa Rica
Dirección de Cambio Climático

Ministerio de Ambiente y  Energía Asesora de la Dirección de Cambio Climático 
Ana Lucía Moya Mora

analu9318@gmail.com

Costa Rica MIDEPLAN Técnico Evaluación Mario González Zúñiga mgonzalez@mideplan.go.cr

Costa Rica MIDEPLAN Técnico Evaluación Priscila Zúñiga priscila.zuniga@mideplan.go.cr

Cuba Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente CITMA
Directora

Dirección Medio Ambiente Odalys Caridad Goicochea Cardoso
goicochea@citma.gob.cu / 

goicochea@ceniai.inf.cu

Cuba Ministerio de Economía y Planificación Funcionaria Maria Hortensia García Marigar@mep.cu

Ecuador MINISTERIO DEL AMBIENTE Especialista en Mitigación del Cambio Climático Paul Melo paul.melo@ambiente.gob.ec

Ecuador MINISTERIO DEL AMBIENTE Especialista en Adaptación del Cambio Climático Tatiana Paredes tatiana.paredes@ambiente.gob.ec

Ecuador SENPLADES Subsecretaria Zonal de Planificación 4 - Manta. Roxana Jaqueline Arteaga Demera rjarteaga@senplades.gob.ec

Ecuador Dirección de Inserción Estratégica Internacional, SENPLADES Directora de Evaluación de Políticas Públicas. Verónica Liliana Tamayo Tamayo  vtamayo@senplades.gob.ec

El Salvador Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales Punto Focal Nacional de Euroclimaplus Antonio Cañas acanas@marn.gob.sv

El Salvador Secretaría Técnica y de Planificación de la Presidencia
Directora

Dirección de seguimiento y evaluación Doris Margarita Jaime Rubio djaime@presidencia.gob.sv

Honduras Oficina Presidencial de Cambio Climático Asistente Técnico Ingrid Yolany Castellanos
cv_ingrid_hn@yahoo.com / 
dpcclimaticohn@gmail.com

México CONEVAL Directora General Adjunta de Evaluación Thania de la Garza tgarza@coneval.org.mx

México CONEVAL Subdirector en la Dirección General Adjunta de Evaluación Alonso Miguel De Erice Domínguez amderice@coneval.org.mx

México AMEXCID
 Directora General Adjunta para Europa, Asia-Pacifico y América del 

Norte Cristina Ruiz Ruiz <cruiz@sre.gob.mx>

México INECC Jefa de Departamento Cooperación Internacional Florencia Díaz Meníndez florencia.diaz@inecc.gob.mx

México INECC
Coordinador General de Cambio Climático para la Evaluación de 

Políticas de Mitigación y Adaptación Marco Antonio Heredia Fragoso marco.heredia@inecc.gob.mx

México INECC Directora de Modelos Sectoriales de Desarrollo Bajo en Carbono Iris Adriana Jimenez Castillo iris.jimenez@inecc.gob.mx

México SEMARNAT Directora General Adjunta de Cooperación Internacional Neydi Sagnite Cruz García neydi.cruz@semarnat.gob.mx

México SEMARNAT Unidad Coordinadora de Asuntos Internacionales Mireille Emire Meneses Campos mireille.meneses@semarnat.gob.mx

México SEMARNAT Unidad Coordinadora de Asuntos Internacionales Loarry Isaura Gabriel Hernandez loarry.gabriel@semarnat.gob.mx

Nicaragua
Ministerio del Ambiente y Los Recursos Naturales -MARENA Unidad de

Cambio Climático
Liliana Díaz

diazlili@yahoo.com; ldiaz@marena.gob.ni   

Panamá Ministerio de Ambiente  
Unidad de

Cambio Climático Verónica Gonzalez vgonzalez@miambiente.gob.pa

Panamá Ministerio de Ambiente  
Unidad de

Cambio Climático Mirta Benítez mbenitez@miambiente.gob.pa

Paraguay Secretaría del Ambiente Directora de la Dirección Nacional de Cambio Climático Ethel Estigarribia ethelestigarribia@gmail.com

Paraguay Ministerio de Hacienda
Coordinadora, Depto. de Evaluación del Gasto Público, Dirección 

General de Presupuesto, Teodora Recalde de Spinzi teodora_recalde@hacienda.gov.py

Paraguay Ministerio de Hacienda  Depto. de Evaluación del Gasto Público Óscar Fabian Lovera Chávez oscar_lovera@hacienda.gov.py

Perú Dirección de Adaptación al Cambio Climático y Desertificación Especialista en Monitoreo y Evaluación Madeleine Obando mobando@minam.gob.pe

Uruguay  Ministerio de Vivienda, Ordenamiento Territorial y Medio Ambiente División de Cambio Climático Virginia Sena vsena@mvotma.gub.uy

Uruguay  Ministerio de Vivienda, Ordenamiento Territorial y Medio Ambiente División de Cambio Climático Juan Labat juan.labat@mvotma.gub.uy

Uruguay AGEV/OPP Coordinador Evaluación  Juan Pablo Móttola Peluffo juanpablo.mottola@opp.gub.uy

Uruguay AGEV/OPP Coordinador Evaluación Federico Ott Picasso federico.ott@opp.gub.uy

Venezuela Ministerio del Poder Popular para Planificación Directora General de Planificación Territorial Nacional Erika Molina ejmolina@mppp.gob.ve; erikamolinae@gmail.com

Venezuela
Viceministerio de Gestión Ecosocialista del Ambiente del Ministerio 

del Poder Popular para Ecosocialismo y Aguas Funcionario Whitman Machado whitman.machado@gmail.com

SICA Sistema de Integración Centroamericana SICA
Secretario Ejecutivo

Comisión Centroamericana de Ambiente y Desarrollo | CCAD
Salvador Nieto snieto@sica.int / oramos@sica.int / 

otty.ramos@gmail.com
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UNED España Universidad a Distancia- UNED España Profesor de Economía José María Labeaga Azcona <jmlabeaga@gmail.com>

Arizona State University Arizona State University Profesor de la Escuela de Sostenibilidad Michael Hanemann hanemann@berkeley.edu
IDDRI IDDRI Directrice du programme Climat Lola Vallejo <lola.vallejo@iddri.org>

IIED / SPA
IIED

Senior Fellow
Climate Change Group Simon Anderson simon.anderson@iied.org

PNUD PNUD Regional Policy Advisor on Natural Capital and Climate Change Gabriel Jaramillo  <gabriel.jaramillo@undp.org>

CEPAL CEPAL Jefe de Área de Estadísticas Ambientales Rayén Quiroga rayen.quiroga@cepal.org

CEPAL CEPAL Luis Miguel Galindo

CEPAL CEPAL José Eduardo Alatorre

CEMDA CEMDA Anaid Velasco

AVINA AVINA Paula Ellinger
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FIIAPP FIIAPP Director Pedro Flores

FIIAPP FIIAPP Directora DEMA Sonsoles Mories

Comisión Europea Comisión Europea DG Cooperación Internacional y Desarrollo Catherine Ghyoot

FIIAPP FIIAPP Directora Euroclima+ Valentina Martínez

FIIAPP FIIAPP Técnico senior Euroclima+ Beatriz García-Pozuelo

FIIAPP FIIAPP Técnico Euroclima+ José Javier Sastre

FIIAPP FIIAPP Administrador Proyecto de Cooperación Sur Miguel Ángel Lombardo

FIIAPP FIIAPP Proyecto de Cooperación Sur Marta Monterrubio

FIIAPP FIIAPP Técnico Senior Eurosocial+ Mario Germán Sánchez

FIIAPP FIIAPP Comunicación Charo Palomo

LEDS LAC LEDS LAC Ana María Majano

LEDS LAC LEDS LAC Aida Figari

LEDS LAC LEDS LAC Julieta Lahud

MEXICO Organización e implementación Logística del evento Jessica González

Adelante Mecanismo Regional Comisión Europea Responsable Comunicación Hicham Boughdadi h.boughdadi@at-mecanismoregional.eu
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